γ'. Αἰνεῖτε αὐτὸν ἡαῖος καὶ σε-
 ἀνη.] Ἄλλα τίος ἕρως ὁδοῦ, πρὸς ἡμεῖς
 ἀξίωμα διὰ μὲν εἰπὼν, καὶ ἕρως ἐκείσε
 ἀξίωμα, καὶ ἐν τοῖς ὁδοῦ πρὸς ἡμεῖς
 ὅτι λόγος, ἃ μὲν καὶ κατ' ἕρως ἐκείσε,
 ὅτι ταῦτα ὅτις τότε ἀξίωμα σαφῶς ἡμεῖς, ὅτι
 ὁδοῦ καὶ πρὸς ὁδοῦ πρὸς ἡμεῖς. ἕρως
 δ' ἂν εἴποι τις· πρὸς ταῦτα αἰνεῖ, γὰρ τὸ
 καὶ ἕρως; τὸ καὶ, τῆ ὁδοῦ, τὸς μὲν-
 ὅτι, τῆ ἕρως, τῆ ὁδοῦ, τῆ ὁδοῦ. ἕρως
 ὅτι γὰρ ἡμεῖς ἀξίωμα τῆς τὸ πεποι-
 κότες σοφίας. ἕρως δὲ τὸ φωτὸς ἕρως
 ὅτι, ἕρως ὡς κατ' ἕρως ὁδοῦ, ἀλλ'
 ὡς ἐν τοῖς πρὸς ὁδοῦ. εἰπὼν δὲ
 τὰ κτίσματα, καὶ τῆ ὁδοῦ ἡμεῖς
 κατὰ τὸν τὸ καὶ αὐτῶν κατὰ μὲν ὁδοῦ
 ὅτι τὴν ἕρως, αὐτὸς ἀλλῶ αἰτίαν τί-
 ὅτι τῆς ὁδοῦ λέγει.

ε. ΟΤΙ ΑΥΤΟΣ ΕΙΠΕ, ΚΑΙ ΕΓΕΝΗ-
 ΘΗΣΑΝ.] Ὅτι ἡμεῖς γὰρ καὶ, πρὸς ὁδοῦ
 ὁδοῦ δὲ εἰπὼν· ὅτι δὲ ἃ ὁδοῦ ἕρως,
 ἃ ἐκ αὐτῶν παρήχθη, ἕρως ἡμεῖς καὶ
 τὸ ὁδοῦ τῆς ὁδοῦ αἰτίαν κατὰ μὲν.

T O M V S I I I .

nisset, & Dominum laudandum esse monuit, c o m-
 fer, nullum sancti Spiritus neque Filij mentio- MENTA-
 nem fecerit. Atqui si creaturæ fuissent, à lau- RIVS HE-
 dando creatore illos minimè exemisset : sed t r a .
 clarum est Filium & Spiritum sanctum æquè
 ac Patrem laudari, & non laudare. Rebus e-
 nim existentibus in duo diuisis, scilicet in na-
 turam increatam & creatam, is qui Filium &
 Spiritum sanctum naturæ creatæ minimè ac-
 censet, manifestum est quod eos naturæ in-
 creatæ accenset, utpote increatos etiam ip-
 sos, & in diuinitatis dignitate intellectos. Ce-
 terùm cum Moyses duos cælos assignarit,
 nempe supremum & firmamentum ; idcirco
 etiam hic tam eos qui in hoc quàm in illo de-
 gunt ad conditoris laudem excitat. Quin &
 ipsæ quoque aquæ quæ in illis continentur
 tamquam creaturæ conditoris sui sapientiam
 deprædicant. More autem Hebraico cælos
 dixit pro cælo. Ceterùm loco *Angeli eius*
 alius ait, *Omnes exercitus eius*, scilicet Che-
 rubim, Seraphim, Dominationes, Principa-
 tus, Potestates. Hoc valdè inflammari animi
 est omnes ad dilecti laudem excitare. Deinde
 cum inuisibiles virtutes commemorasset, de-
 scendit etiam ad ea quæ videntur dicens:

COM-
 MENTA-
 RIVS HE-
 RACLEO-

David om-
 nes ad Dei
 laudem ex-
 citat.

3. LAUDATE EVM SOL ET LVNA.] Sed quæ-
 nam causa est, quod cum de inuisibilibus vir-
 tutibus pauca dixerit, inde celeriter resiliit,
 & ad res visibiles orationem deduxerit, eam-
 que prolixius extenderit singula persequendo?
 Quia nimirum ea erant manifestiora ijs qui
 tunc audiebant, utpote visibilia & ob oculos
 posita. Fortassis autem quis dixerit: Quomo-
 do hæc laudant, cum linguam non habeant?
 utique pulchritudine, positione, magnitudine,
 vtilitate, ministerio, perseverantiâ. Vnumquod-
 que enim eorum quæ facta sunt dignum est
 sapientiâ Conditoris. Singulariter autem lumi-
 nis meminit, non quasi per se existentis, sed
 tamquam quod luminaribus attributum sit.
 Postquam autem creaturas recensuit, & ipso
 intentium visu pulchritudinem & vtilitatem
 earum discendam reliquit, ipse aliam quo-
 que laudandi causam ponit dicens:

Quomodo
 tanta crea-
 tura Deum
 laudans.

5. QVIA IPSE DIXIT, ET FACTA SVNT.] Quod
 enim, inquit, pulchra quidem sint vel ipse vi-
 sus indicat : quod vero etiam habeant opifi-
 cem, & non casu temerè producta sint, hoc et-
 iam ab ipsa eorū congruentia perspicere licet:

M m m m m 2

fi

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

si quis autem dubitet, à me discat. Atque il-
lud quidem verbum *dixit* ostendit facilita-
tem; illud verò *statuit*, quòd ea etiam post-
quam facta sunt contineat. Porro *dixit &*
mandavit idem significant, sicut etiam illud
facta sunt & creata sunt. Cùm autem *præce-*
ptum dixit, etiam potestatem declaravit, hu-
manis dictionibus eius operationem indicans.
Præceptum, inquit, dedit, vt illa essent quam-
diu ipse vellet. Cùm autem superna recen-
suisset, descendit etiam ad terram, & ait:

Cum scor-
pionum &
vilium vo-
tum facias
mentionem.

7. LAUDATE DOMINVM DE TERRA.]

Quoniam nonnulli dicunt ea quidem quæ in
cælo sunt esse digna Dei opificio, quæ verò in
terra sunt reprehendunt, scorpiones & vyperas
& arbores infrugiferas intelligentes. Vide
quomodo sermonem instituat: ijs enim quæ
in confesso sunt prætermisissis, ouibus [inquam]
& bobus, quarum vsus est maximus, in illis
quæ videntur esse inutilia versat orationem,
dracones in medium adducens, & partem
maris in nauigabilem, & quæ videntur asferre
molestiam, vt ignem, grâdinem, arbores infru-
giferas, montes, &c. Quanam igitur de causa
id facit? Ex redundantem nempe copia osten-
dens Dei prouidentiam. Si enim quæ viden-
tur esse inutilia aded sunt bona & vtilia, vt
ipsa quoque laudem Deo offerant propter
suum opificium, cogita qualia sint alia. Dra-
cones hic vocat cete. Et quomodo hæc lau-
dant? Quando nimirum videris eorum magni-
tudinem, corporis compositionem, quomodo
non admiraberis opificem eius, & quòd pars
maris in nauigabilis ipsis attributa sit, quam
non transiliunt, cùm bruta sint agrestia? Quid
porro abyssu magnitudo, quantam habet pro-
funditatem? Atqui cùm tantam habeat aqua-
rum molem, non erumpit ex proprijs termi-
nis, sed in tanta cõfusione pulchrum ordinem
feruat. Deinde dicit etiam illa quæ ex aëre
proueniunt, ignem, grandinem, atque hæc, in-
quit, etiam eum laudent, quòd cùm non ef-
sent facta sint, quòd iam facta permaneant, &
ministorum munere fungantur, licet sint ex-
pertia rationis, & præcepta eius in opus addu-
cant, & cùm naturâ suâ contraria sint, vnum
sæpè opus vtrique perficiant.

9. MONTES, ET OMNES COLLES.]

Vide quomodo inutilioribus libentius immoretur. Quæ enim sunt frugifera ex seipsis
apertam ostendunt vtilitatem, vt plani campi & mansueta animalia: feræ autem & fer-